5

perdixi, dè qua hoc affirmare possum, summam me operā adhibuisse,  
vt, si minus feliciter, at certè fideliter  
& proptiè singula redderetur, & cō-  
positiones aliquot corruptæ resti-  
tueretur. qua in re plurimū mihi pro-  
fuisti, quēadmodū nonnullæ cōposi-  
tiones à te emēdatæ ac restitutæ testa-  
ri possunt. Ad hęc singulorū ferè me-  
dicamētorū facultates ex ipsis Auto-  
ribus collectas adieci, ne quid in aliis  
esset, quod in hoc desiderari meritò  
posset. Deniq; talē effeci, vt cū opti-  
mis quibusq; Antidotariis conferri  
posset. Cæterū, tametsi huius vti-  
litatē satis pro dignitate cōmēdare  
nō queā: quoniam tamē varia sunt  
hominū iudicia, atq; ille hoc, hic il-  
lud präferendū censeat, fieri nō po-  
test vt quis omnibus placeat, atque  
adeò hæc ratio est, cur tot quotidie  
prodeant nouæ Medicamētorū for-  
mulæ. Sed vtinā, aut tū, (quod futu-  
rum

A 13

A 3

rum

6  
rū spem fecisti) aut alij viri eruditissimis Nicolao restituendo operā aliquādō collōcetis, vt hic suo nitorī ad veterū exemplariorū fidem restitutus, vnuſ proponatur omnibus Pharmacopœis, cuius normā in conficiendis medicamentis sequātur, relictis vulgaribus Dispēſariis plerunq; corruptis simis: aut sanè D. Rondeletij vīa doctissimi pharmacopœa in publicum tandem emittatur: hæc enim vna multorum Dispēſariorum instar omnibus esse possit. Quod reliquū est, non inconsultē me facturum existimauī, si opus iam absolutū tuæ fidei cōmitterem, & veluti tuū facerem: Nam, cūm ad eius versionē me impuleris, eius etiam curam atque patrocinium te suscipere æquum est, illud apud te cogitans, vt si dignum iudices, in publicum prodire sinas, si minus, supprimas. Vale, Parisiis 1561. Cal. Aprilis.

CLA

# CLARISSIMIS VIRIS

Consulibus facultatis Medicæ &  
Pharmacopœæ in vrbe Florentina  
collegium Medicorum S.

**M**agna cum ratione prudentiâque à ve  
stris antecessoribus constitutum fuit,  
viri Clarissimi, vt omnes huius no-  
stræ vrbis Pharmacopei, in Medicamen-  
tarij exemplar sequerentur: ne, si qui fraudem  
committere vellent, facultas illis adimeretur, in  
eos animaduertendi. Quæ sanè fraus facile latere  
potuisset, si pharmacopei Medicamenta sua ad  
eandem normam componente coacti non fuissent.  
Hinc factum est, vt qui id temporis Magistratu  
fungebatur, collegio Medicorum prouinciam de-  
derint, singulas Medicamentorum compositiones,  
Receptas vulgò appellant, examinâdi, ac in unum  
quâli corpus colligâti: iis animaduersionibus ad  
hibitis, quas Medicamentorum compositionibus ne-  
cessarias iudicarent. Et hæc quidem omnia lingua  
vulgati & vernacula, vt cùm his qui in vrbte, tum  
iis qui in hac vniuersa ditione sunt, communia es-  
sent: Quibus summa cùm diligētia peractis, Com-  
positiones omnes quæ in usu erant, in unum volu-  
men transcriperunt, quod in hunc usque diem  
omnibus Pharmacopeis commune fuit.

Ceterum cùm perierit hic liber, & alia plera-  
que noua medicamenta in lucem prodierint: iis.  
dem impulsi rationibus, quibus maiores vestri, &  
vestros Pharmacopœos eandé regulam in Medi-  
camentorum compositione sequi cupientes, Medi-

8  
cis huius ætatis præcepistis, ut, perfecto eo Anti-dotario quod olim in vñsu fuit, ea insuper illi adderent, quæ magno cum iudicio euulgata sunt.

Dum autem per omnia vobis satisfacere, ut decet, studemus, ea, qua potuimus breuitate & perspicuitate in hunc librum collegimus, quicquid ad munus nobis iniunctum necessariò requiri posse arbitrati sumus.

Vos itaque conatum hunc nostrum boni consulerem, & de eo, in Reipublicæ utilitatem, ac Dei gloriam, pro vestra prudentia constituere, etiā atque etiam rogamus.

## ARGUMENTA SINGULORVM LIBRORVM.

**P R I M U S**, *De Medicamentorum simplificatione delectu ritè faciendorum de eorundem preparatione ac conservatione agit: denique Medicamentorum compositorum genera, eorumq; miscendorum & administrandorum rationem explicat.*

**S E C V N D U S**, *Omnis generis Medicamenta, que hodie in vñsu sunt, continet eaque ex variis Autoribus excerpta, ut cuiusbet ex Medicamentorum inscriptione perspicuum est.*

**T E R T I U S**, *Isq; ultimus, Ponderum & Mensurarum descriptiones docet: deinceps succedancorum catalogum ex veteribus Medicis collectorum complectitur.*

ANTI

ANTIDOTARII, SIVE DE  
componendorum, miscendorumque  
Medicamentorum exacta ratione

LIBER PRIMVS.

*De Pharmacopæi officio.*

Elici ingenio, & corpore bene  
constituto, moribus item cō-  
positis Pharmacopœū esse de-  
cet, liberalē, non auarū, fidum,  
& à pueris in simplicium cognitione di-  
ligēter nō solum versatū, sed qui omnia  
loca perlustrarit, vnde sibi plantas, aliāq;  
medicamēta colligere possit. Latinę pr̄-  
terea lingua tam peritū esse oportet, vt  
Dioscoridē, Galenū, Serapionē, Mesuē,  
Auicēnā, reliquōsq; qui de materia φαρ-  
μακονυμίᾳ scripsérunt, intelligere possit.

Eius officina salubri loco sita sit, quam  
nec vēti perflet, nec Sol permeet, nec fu-  
mus, nec teter odor ullus molestus sit: va-  
riis pr̄terea reponēdis cōseruādīsq; ac-  
cōmoda: nōnulla siquidē locis subterra-  
neis, pleraq; adiutoribus pr̄parāda & cō-  
seruāda sunt. Hortū insuper, aut locū ali-  
quām Soli expositū habeat, in quo & sic-  
care quā siccāda sunt, & albedinē etiam  
quibusdā medicamētis cōciliare possit: in  
quo deniq; omnia ea parari possint, quā  
ex Medicorū pr̄scripto ad Solē confici  
debent.

A S D E

DE MEDICAMENTO  
RVM SIMPLICIVM DE  
lectu ac conseruatione.

*Simplicium genera.*

**M**EDICAMENTA simplicia, aut omnis generis Plantæ sunt, earumq; partes, aut animalia & earū partes, aut Terræ genera, aut Lapidum aut Metallorum, quāq; ex eorū venis eruuntur, aut fodinis nascuntur aut mari falsisve aquis aut dulcibus. Ex his autem quādam apud nos nascuntur, quādam aliunde adferuntur.

Nostratia, quo tēpore, quo loco, & quā ratione colligi & reponi debeant, regulis quibusdam comprāhendemus.

Peregrina verò, quomodo sint dignoscēda & deligēda docebimus: deinde (quia plerunq; contingit, vt quā ex locis remotoribus aduehantur, magno emantur, eāmq; ob causam adulterentur, aut plurimum de sua generositate deperdant) sigillatim notas persequemur, quibus medica menta illa rara, quā facile adulterari solent, aut alioqui exoleta ad nos veniunt (tum quōd sine vlio delectu collecta sint, aut malē seruata, tū tēporis diuturnitate euanida) à veris & synceris discerni possint,

sint, ne medicamenta ea parte deficiāt, in  
qua plerūq; maior illorūvis reposita est.

*De Herbis Nostratibus.*

Quae apud nos nascuntur Herbe in  
montibus, collibus, & planis locis: ipsis  
montibus altissimis colligi debent, locis  
que Soli & vento expositis, paucis exce-  
ptis quæ collibus frequentiores, magisque  
odoratæ sunt, ut chamædrys & chamæ-  
pitys.

Quæ verò locis planis duntaxat nascu-  
tur, ea locis siccioribus, & à lacubus & flu-  
minibus procul distitis colligenda sunt,  
nisi riguis gaudeant, ut nymphæ, tribu-  
lus aquaticus, lens palustris & similes.

Caterum iam florentes, & semen quo-  
dammodo confidentes colligi debent cæ-  
lo sereno, nullis per aliquot ante dies deci-  
dentibus pluviis, nec etiam rore nimium  
madentes, nimo ve Solis calore retorridæ.

Deligendæ sunt succi plenæ, floridæ, fu-  
giendæ grandiores, graciliores & marci-  
dæ. Comæ ergo cum foliis & floribus su-  
mendæ.

Siccentur in umbra loco ad Meridiem  
spectante, non humido, puluerisque & fu-  
mi experte.

Pyxidibus reponendæ, ne à predictis  
offendi possint. Seruant suas vires an-

dum

num vnum: itaque quotannis renouā dæ, nisi si anno collectæ fuerint, cuius temperies ad modum siccæ fuerit pluuiarūmque expers & contra subsequatur æstas admodum humida: tunc enim præstat his vti, quæ siccæ illo anno superiore collectæ sunt, quam quæ subsequenti pluuioso.

*De Herbis Peregrinis.*

Quod ad Peregrinas herbas attinet, quæ apud Veteres in pretio erant, certisque quibusdam locis nasceretur, ad quos nunc nō datur accessus, eamq; ob causam non adferuntur: omni diligentia animaduertendum est, an apud nos nascatur: deinde an illis facultate respondeant, notisque à Dioscoride atq; aliis tum veteribus tum neotericis authoribus delineatis: an præterea natales conueniant, veluti si m̄tes sint similes, quales hi erant in quibus nascebantur, quæ tantoper ab illis laudabantur. His certè similes sunt in Italia multi, præsertim in Hetruria & Liguria, in quibus herbæ colliguntur non minus generosæ quam quæ è Creta, aliisve locis celebratis petebantur, præsertim si nec ver, nec æstas admodum pluuiia fuerit, obseruato scilicet tempore colligendi, & repoenendi modo, ut suprà dictum est.

*De*

*De herbis peregrinis quæ apud nos  
non nascuntur.*

EAE herbae quæ apud nos non crescunt  
quásque omnino aliude aduehi oportet,  
ex Medicorum scriptis, vñque quotidiano,  
notis quibusdam generalibus facile  
cognosci possunt, è quibus depræhendere  
licet, num eæ plantæ collectæ fuerint lo-  
co, tempore, modóque conuenienti, tum  
etiam repositæ, ita vt nec temporis, nec lo-  
ci, nec vecturæ ratione incommodum vñ-  
lū passæ sint; quod ex odore, sapore, & ea-  
rū colore depræhenditur, si insuper folia  
& flores ipsi ramis cohærent.

*De Floribz.*

FLORES qui in quotidianum vñsum-  
veniunt, magna ex parte apud nos nascu-  
tur: colligunturque iam aperti, antequam  
marcescant, iis locis in quibus ipsæ plan-  
tæ maximè celebres sunt. Siccantur & re-  
ponuntur vt ipsæ herbæ, durantque in sua  
facultate annum: singulis vero annis re-  
nouari debent, vt de Herbis dictum est.

Qui aliunde aduehantur, ex odore, sa-  
pore, & nativo colore dignoscuntur: si  
præterea adhuc integræ sint, nec commi-  
nuti, vel si nullum alias vitium contra-  
xerint.

D8

*De Seminibus.*

SEMINA nostrata iis locis colligenda sunt, quibus præstantissimæ herbae nascuntur, eo nempe tempore, quo de herbis dictum est, cum videlicet maturuerunt, antè quam decidat. Deligantur pleniora, non rugosa, & quæ odorem saporēmq; sui generis perfectissimum seruat. Siccantur ut herbae, deinde vasculis vitratis aut sacculis reponuntur, locoque sicciore & humiditatis experte. Ceteram quæ certis regionibus celebrabantur (ut etiā ipsæ herbae) his locis, si fieri potest, colligi debent quæ proximè accedant ad eorum similitudinem, quæ à veteribus commendabantur. Nostratia annum aut biennum durant.

Quæ foris, & peregrinis regionibus adseruntur, considerare oportet, an notis respondeant à Medicis prescriptis, & in eorum cognitione exerceri, ut ex sapore & odore dignosci possint. Deligantur ea quæ corpulenta sunt, nec rugosa & catiosa.

*De Fructibus.*

FRUCTVS nostrates his locis colliguntur, vbi eorum plantæ sunt præstantissimæ. Colliguntur autem dum maturuerunt, antè quam marcescant. Deliguntur pleniores & bene habitati. Siccatur sole aut clibano pro humiditatis illis innatae ratione

tione. Reponuntur armariis, pyxidibus, & locis quo nèque humor ullus, neque fumus, neq; puluis pertingere possit, & mutantur quotannis.

Fructus peregrini ex ipsorum notis particularibus dignoscuntur, eorumque præstantia illis ipsis cognoscitur signis, quibus etiam semina.

*De Radicibus.*

R A D I C E S colligendæ sunt locis ap-tis, optimæ quæque, & præstantissimæ, fru-  
ctu iam deperdito, & incipiente foliorum  
defluvio, cælo sereno; pluviæ nanque illas  
imbecilliores reddunt, & humore crudo  
implent. Siccantur autem cum integræ,  
scilicet quæ sunt exiguae, ut valerianæ ra-  
dix, asari, rúsci, asparagi, & similium: tum  
in taleolas sectæ: tum etiam matrice exem-  
pta, & solo cortice reseruato: deinde filo  
traiectæ paruis interuallis ne se se contin-  
gant, suspenduntur loco suprà recitato,  
donec pœ siccatæ fuerint, veluti radices  
gentianæ, briœnæ, catlinæ, centaurij ma-  
ioris, & similium, quæ plane eodem modo  
quo herbae reponuntur. Exiguæ radices in  
annum seruantur: Maiores in biennium.  
Mutandæ autem sunt intra id tempus, si an-  
ni temperies siccæ fuerit: si n' autem admo-  
dum humida fuerit, eo præsertim tempore  
que

quo radices colligendæ sunt, satius est illis uti quæ præcedente anno collectæ sint, modo ea qua dictū est ratiōe seruatæ sint.

Exoticæ Radices peculiaribus notis di-  
gnoscuntur: Deligendæ autem sunt quæ  
saporem, odorem, & colorem sui generis  
perfæctissimum habeant, quæque sint be-  
ne habitæ, non cariosæ, non marcidæ, nec  
rugosæ si fieri possit.

*De succis.*

Suecæ ex plantis eliciuntur, virētum  
& tenerorum foliorum caulinum vtricula-  
ria, & manuum aut torcularis expressione.  
Horum statim ab expressione v̄sus est, ad  
seruanturq; aut liquidi, aut siccatai, aut cū  
saccharo mixti in modū Syrupi. Qui liqui-  
di seruandi sunt, igne aut insolatione à  
crassioribus partibus repurgantur, & in  
phialam iniiciuntur superfulo aliquātulo  
oleo. Qui siccæ reponēdi sunt, aut sole, aut  
igne probè siccantur: tum demum vascu-  
lis vitratis, aut pyxidibus reponuntur. Li-  
quidi mutantur quotannis. Sicciverò &  
apud nos expressi, aut singulis annis, aut  
ad summum biennio.

Externi generarim dignoscuntur, aut  
odoris, saporis, coloris præstantia, aut si  
non puluerulenti sint, aliōve modo cor-  
rupti.

De

## De Liquoribus, Lachrymis, &amp; Gummis.

**L I Q U O R E S**, Lacrymæ, & Gummi quæ Medicis in vſu sunt, magna ex parte peregrina sunt. Nostra verò ex stirpibus adultioribus deſtinent, aut ex succo prægnantibus exprimuntur.

Iisdem verò notis Peregrina cognoscūtur, quibus suprà dictum est: eorum autē præstantia, aliorū quorundā collatione; quorū sigillatim mentionē faciemus, cū de simplicibus medicamentis agemus.

## De Corticibus.

**C O R T I C E S** quibus Medici utūt, partim è fructibus, partim ex radicibus, partim ex ramis sumuntur, loco, tempore, & modo coquenienti, ut dictum est.

Peregrini prædictis rationibus dignoscūt: de qbus etiā sigillatim agemus: de his præsertim, quæ in frequentiore vſu sunt.

## De Lignis.

**L I G N A** magna ex parte peregrina sunt. Nostra autem ex arboribus adultis decerpnda sunt.

Peregrina particulatim tractabimus.

## De Medicamentis ex Animalibus desumptis.

Ex Animalibus integris, aut eorū partibus medicamenta sumuntur: Præferenda autem ea sunt, quæ ex Animalibus mediæ

Bætatis,

ætatis, bene pinguibus, benéq; habito cor  
pore desumuntur. Quo modo autem præ-  
parentur & conseruentur, postea dicemus.

*De iis quæ ex terra & aqua sumuntur, item  
de Metallicis, & Terris.*

Hoc Medicamentorum genus plerūq;  
peregrinum est. Itaque de singulis quæ in  
maiore vsu sunt agemus, & aliis quibus-  
dam, quæ, cùm aliunde adferantur, diffi-  
cile cognoscuntur. Horum autem descrip-  
tionem dabimus ex antiquis Scriptori-  
bus, eisque notas enumerabimus, quibus  
& eorum præstantia, & adulterium, si quæ  
sunt adulterina, facile depræhendatur, eaq;  
omnia ordine alphabetico trademus.

**A C A C I A** planta est spinosa, è cuius  
fructu succus acacia exprimitur, quem,  
quoniam non habemus, non necesse est  
describere, sed in succedaneis, quid eius  
loco sumendum sit, dicemus. Manat &  
gummi ex ea spina, quod videtur gummi  
tragacanthæ vulgare, ut in eius historia  
dicemus.

**Acorus teste Diosc.** folia fert iridis, ra-  
dices non dissimiles, summo cespite spar-  
tas, complicatas, geniculis interceptas, in  
obliquum actas, albantes, gustu acres,  
& yr Gal. ait, modicè amaras & odoratas,  
Optima est densa, cädida, carie nō exesa,  
plena,

plena, odorata. Cæterū omnes has ferēnotas habet ea radix, quę hodie vocatur calamus aromaticus. Hāc ob causam, hęc semper pro acoro sumenda est, siue ea quę in Succedaneorum catalogo recensebitur.

Adeps ex animali florente legitur. Eodem autem tempore non colligitur omnium animalium adeps, quod eodem tempore non pinguescant. Reponitur autem bene lotus, & ab omni cruento aliisq; immunditiis repurgatus, loco sicco ad Aquilones spectante: siue figulinis vasculis vitratis, foliis lauri siccis conuolutus, & obturatus: aut exemptis membranis diligentissimè tritus, & duplice vase liquatus, fictili vitrato bene obturato locis siccis. Recens etiam & sine sale usurpatur: & quando adipem absolute reperies, sumes adipem recentem illius anni, & sine sale conditum, quia post illud tempus mutat qualitatem, aiisque præditus est faeculatibus.

Aes qua ratione vrendum sit, vt eius in Medicina usus esse possit, postea dicemus. Aes verò vstum illud est, quod Italorum vulgo Ferretto di spagna vocatur. Probatur rubrum, & quod tritum colore cinnabarim imitatur.

Aloë succus plantę eiusdem nominis no-

B. 2. tissima

tissima est. Eius apud Diosc. duo sunt genera: quoddā arenosum, quod sedimentū purissimæ esse videtur: alterum iocinoris modo concretum, ex quo nomen vulgare sumpxit aloës hepaticæ. Eligi debet pinguis, syncera, calculorū & arenularū expers, nitida, rufi coloris friabilis, iocinoris modo coacta, facilè liquescens, & eximia amaritudinis. Improbatur nigra, difficile liquescens. Adulteratur gummi, quod depræhenditur gustu: nā non valde amara est, neq; tam validi odoris, neq; digitis friata ad minima vsq; frusta resoluitur. Nōnulli, teste Diosc. illā succo acacię adulterat, quod maleficū gustu depræhēditur, minus em̄ amara est, magisq; adstringit.

Aluminis apud veteres tria fuerūt genera, Liquidū, Rotundū, Scissile, quo dūta sat utimur sub nomine vulgari aluminis plumbæ. Cæterū quotiescunq; in medicamenti alicuius compositione alumen simpliciter reperitur, scissile intelligendum est, veluti omnium efficacissimū. Optimū est candidissimū, valde adstringēs, graui odore, non lapidosum, non compactum, sed pletunq; in capillamenta quædam canescens dehiscens. Ex Aegypto adfertur. Adulteratur lapide Amiantho, sed gustu dignoscitur, quod non adstringat.

*Quællis*

Præter

Præter iam recitata aluminum genera,  
factitia tria reperiuntur: nempe alum  
fæcum, quod fit ex vini fæcibus Sole ficca  
tis donec albescant, deinde vstis. Alumen  
catinum, quod fit è cineribus herbæ Kali,  
seu sodæ vulgaris: Alumen scaiolæ, idque  
fit è lapide speculari, quem vulgò specu  
lum asini vocant.

E' factitiis etiam sunt alumen roce, &  
zucharinum: illud ex lapide candido, in  
terdum sub rubro sèpius præparato: hoc  
verò ex alumine roce, saccharo, & ovi al  
bumine paratur. Aluminis liquidi & ro  
tundi loco, satis commodè usurpare possu  
mus alumen roce.

**A**mbra citrina, Latinis succinū, Græcis  
~~λικτερον~~, & Arabibus carabe dicta, ex quo  
rundā sententia nascitur è liquido bitumi  
ne, quod è littoribus defluēs in mare, con  
crescit eo quo videmus modo. Reperitur  
in Germaniæ maritimis, pcellis in littus  
prouoluta. Eius sunt aliquot genera: Ful  
ua, quæ pellucida est, cädida, & similibus  
aliis coloribus prædicta: Candida verò,  
quodd leuior sit, & odoratior, optima cense  
tur. Probatur ea quæ attritu calefacta, illi  
co paleas, aliásq; res minutæ ad se trahat,  
& quæ accensa bituminis odorem reddit.

**A**mbra odorifera quæ ex Arabia fœlice,

& India defertur; Iuxta quorundā sententiā etiam ex bitumine nascitur, eodem quo ambra fulua Germanica modo. Hęc plerunq; in ventre piscium reperiit, qui ea copiosius vorata moriuntur. Laudatur quæ circa eorum renes reperitur: improbatur quæ in stomacho est: ea verò optima habetur, quæ nondum à piscibus devorata est, tametsi in ipsis piscibus non aspernāda interdum reperiatur. Optima est quæ ex India aduecta fulvescit: post eam, quæ ex Arabia fœlici adfertur. Est etiam Factitia ex moscho, zibetho, ligno aloës, styrace & ladano: Odor auem rerum ex quibus sit, & color qui plerunque niger est, illam prodit: præterea aquæ imposita citius mollescit quam nativa.

Ammi hodie à nonnullis ostenditur, foliis fœniculo tenuioribns, caule gracili, vmbella in qua candidi flores & semen minutissimum, cumino similis, non per omnia respondens veterum descriptioni. Plerique existimant, semen quoddam ex Hispaniis sub amomi nomine allatum, verum esse ammi, aut saltem eius loco usurpari posse. Vide succedanea.

Amomi planta hodie Italiz̄ incognita est, ideoque plura non attinet h̄ic dicere: Eius succedaneū reperies ad libri calcem.

Aristo

Aristolochię tria genera Dioscoridi re censentur, Rotunda, Longa, Clematitis. Rotunda hodie notissima, radicem habet rotundam rapi modo, reliquásque notas quas illi tribuit Diosc. Longa autem paucis adhuc cognita, quandoquidē ea quae hodie pro Longa exhibetur vulgo, quibusdā est tertia species Clematitis dicta, quod non habeat radices quaternos digitos longas, velut Longa Diosc. sed lōgissimas & graciles, quales Clematitidis describūtur, tametsi (si Diosc. textus non est mendosus, ut aliqui existimant) folia semper uiri minoris non illi conueniant. Itaque quænam sit aristolochia Longa & Clematitis, dubitatur. Cūm verò Rotunda sit omnium efficacissima, eius usus esse debet, quotiescunq; aristolochiæ nomen absolu- te reperiatur: imò etiam Longæ & Cle- matitidis loco usurpari potest. Vulgaris Longa omnium imbecillima est.

Armoniacū, Græcis & Latinis Ammoniacum dictum, lacryma est ferulae Dio scoridi. Notissimum est. Probatur bene coloratum, minutis glebis thuris similitudine, densum, syncerum, castoreum odore imitans, gustu amarum, ligni, calculorum, similiūmque fordinum expers.

Aſa foetida, plātæ peregrinæ lactyma

B 4 aut

aut succus est. Sunt qui existiment silphij succum esse in Media aut Syria nascentis, qui, teste Diosc. grati odoris non erat, ut Armeniacus aut Lybicus, quem nonnulli asam odoratam esse arbitratur & belzoin officinarum: sed non conuenit. Nā Diosc. hunc ut præstantissimum & efficacissimum laudat: Arabes verò asam fœtidam calidiorē & potentiorem asserunt: Moltò minus belzoin esse potest, quod tanta extalfaciendi vi præditum non est, quantam illi tribuit Galenus, dum laserpitij loco euphorbium non recens substituit. Aspalathum, quòd nondum habeamus, & in officiniſ prorsus sit incognitum, non describemus: sed eius succedaneum inter cetera recensebimus.

Auripigmentū metallica res est, aurum colore imitās. Eius apud Diosc. duo genera. Vnū è multis squamis, vt altera alteri imposita videatur, cōstat: Id, si purū fuerit, nec vlli materię permistū, optimū existimat. Alterū colore sandarachæ, hoc est rubrum, glandis effigie. Deligendū ergo aureo colore micans, è tenuibus squamis compactum, quod facile finditur, & lapilis aut terræ permistum non est.

Ex auripigmento nativo fit Artificiale, at senicū videlicet & Reagal vulgo vocatū.

BAL

B A L S A M o cùm careamus, nulla ci-  
ius hîc fiet mentio, sed eius succedaneum  
inter reliqua ponemus.

Bdellium lachryma est sarracenicæ ar-  
boris, inquit Dioscorides. Probatur gustu  
amarum, translucidum taurini glutinis  
modo, intus pingue, & si tactu subigitur,  
mollescens, ligni ac sordis expers, odore  
vnguis marini incensum. Facultate, secu-  
dum, est veluti siccum, resinosum, liuescens.  
Tertium est Indicu, sordidum, nigrum,  
grandioribus glebis in offas cœvolutum.  
Adulteratur gumi: sed id minus est ama-  
rum, & suffitu minus odoratum. Ex eo  
quod in vsu est deligendu quod maximè  
accedit ad prædicti notas, donec præstan-  
tius aliquod aduehatur.

Bedeguar, Dioscoridi spina alba dicta,  
ex quorundam sententia ea est planta spi-  
nosa, quæ folia habet longa, angusta, ma-  
culis albis distincta, capitula spinosa, &  
in his flores purpurascentes: Nascitur in  
Hetruria locis mótanis præsertim. Huic  
conueniūt omnes ferè notæ à Diosc. tradi-  
tæ, ideo veræ loco vñsurpari potest, aut illi  
substitui, ut infrà dicemus.

Been album secundum quosdam pole-  
monium est Dioscoridis, ea inquā planta  
quæ radice constat cubitali, candida, cau-

B 5 le ge

le geniculato, betonicę altilivocatę nō dis simili, ex quo depēdēt vesiculę seu folliculi quidā rotūdi& cādidi, folia polygono ma ri similia, maiora tamē & lōgiora, ex interuallis bina. Notissima est p Hetruriā,

Been rubrum, aliqui Dioscoridis tripolum esse volunt: Pro hac ostendūt plantā quandam in maritimis nascentem, foliis glasti, magis virentibus longioribꝫisque; caule per summa diuiso, flosculisque purpureis onusto; radice rubra, palmum lōga & contorta. Been rubrum cum hac de scriptione magis quadrat, quām albū cū polemonia: donec tamen certius de ea iudiciū statuatur, eius succedaneo vt emur.

Belozin gummi est arboris peregrinæ (non autem laserpitium) agallochi fo si tan, vt quorundā est opinio, quod vulga re est lignū aloës. Optimū censetur trans lucens, albis præditū glebulis, thuris ēmulum, rubescens, odore grato, & quādo vri tur xylo aloës odorem referēs: hac enim ratione ab adulterino dignoscitur.

Berberis à Dioscoride spina acuta vocatur. Ceterū tametsi incertū est, an frutex ille sit spiosus qui Italis Crespino dicitur, an verò ea planta quæ passim in omnibus ferè sepibus nascitur, foliis incisif, mespilo aronię similibus, an alia que dam

dam planta: vulgari tamen berberi uti possimus, donec aliud statuatur.

Bitumen, Græcis ἄσφαλτος dictum, est veluti terræ adeps qui facillimè ignē concipit. duūm est generum. Quod liquidum est ut oleum, vulgo petroleum vocatur, omnibus notū. Aliud densum picis modo quod, antequam concrescat, liquidum aquis supernatare solet: Huius generis est quod in Iudea nascēs peculiariter asphaltos dicitur: videtur autē id esse quod vulgo sic hodie vocatur. Eius verò probatio est ut purpureæ modo splendeat, sit'que ponderosum, & validum odorem vibret. Nigrum autem & sordidum vitiosum est. Adulteratur pice, quod color niger indicat, & picis odor.

Quod Babylone natū naptha vocatur, teste Diosc. bituminis cādidi aut etiam nigri colatura est, Vis ei igniū rapax. Huius loco quia ad nos non adfertur, nostro petroleo uti possumus: quemadmodū etiam asphalti loco, si dubium esset an asphaltus sit bitumen Iudaicū. Si quis autem asphalti modo densare voleret vase xneo aut ferreo illud coquet, &, quia facile flammam concipit, flamma, panno lineo madente in vas ubi percoquitur demissō, extinguetur. Hac ratione concretum petro-

leum

leum pro naphtha & asphalto usurpari potest.

Quod in Apollonia Epirotarum nascitur, quod mistam bitumini picem redoleat, pissaspaltos appellatur, & mumia Arabum esse creditur, tametsi mumiam etiam appellat, Confectione quandā quæ cädauera cōdiuntur. Factitia etiā est pissaspaltos, admixta pice bitumini.

Aliud porrò bituminis genus est lapidis modo induratū, veluti terra pharmaceuticis, aut ampelitis: Deinde quod instar fragmētorum ligni terra effossum, sed atrū ut carbo, multis locis reperitur: Multi præterea alij lapides & gummi bituminis naturam habent quæ omnia breuitatis causa prætero.

Bolus Armenia hodie duorū est generum: alterū Orientale: alterum Nostras, quod multis locis nascitur ubi sunt ferri fodinæ. vtraq; rubricæ species est. Existimāt nōnulli bolum Orientale ex Armeniā aduchi, essēq; illā ipsam quæ Galenus colore pallido, Arabes luteo, croco similem describunt. Cæterū cùm illa sit rubra, ut dictū est nō abs re dubitatur, an sit bolus Armenia. Alij putat verā esse terram Lemniā, quæ olim Capræ imagine signabatur, aut cā potius quæ Galeno rubrica

brica Lemnia vocatur, à terra Lemnia differens, Nam rubrica manus inficit, terra vero minimè. Ut vt sit, existimamus alteram alterius loco usurpari posse, vt postea dicemus. Nostrate uti possumus in medicamentis foris applicandis.

Borax notum est officinis. Fit è lapide translucido borace dicto nitri fossili gener. Huius usus est in medicamentis & Aurifabororum officinis, quemadmodum apud veteres chrysocollę. Hęc metallica erat & factitia. Metallica in aurariis, argentariis, & ærariis fodinis reperiebatur: præstatiſſima erat æraria, prasini coloris: sed & hodie adhuc in ærariis fodinis reputatur, arenę per se ſimilis, aut materię metallicę permixta, ſed quæ abraſa arenę ſimililudinē gerit. Factitia, ex pueri virina in æreo mortario trita pistilo creo fiebat: Hęc Medicis in usu fuit. Sunt etiamnum aliæ factitiæ, quæ Pictoribus tantum ſeruunt.

CALAMVS aromaticus Dioscoridis hodie incognitus est. vulgaris autem calamus aromaticus, Acorū forte est, ut iam diximus. De eo nunc plura non dicemus: ſed lectorem ad ſuccedanea remittemus.

Camphora, Arabibus Indicæ arboris lachryma est: Aliis verd, Indici bitumi-

mis

nis genūs. Ferūt Indos id bitumē quod ex cāphorā nativa stillat excoquere; quod est tenuissimarum est partiū albescere, & sublatum operculo adhætere, caphurāmque in hunc modū conformari, ut illā videntur. Hinc sit ut Mercatores capharē bitumen plerūq; admisceant: sed nō ita eandicat ut caphura illa modo iam dicto excocta. Eligatur alba, pellucida, syncea, valde odorata, quae pani calido impo- sita madescit. Semine lini, aut miliū, aut psylliū, aut pipere sepulta conseruat, ne aéri exposita euaneat.

Cantharides officinis notae sunt. Probātur in frumento inuentæ, versicolores, & quæ luteas in aliis transversas lineas habent, corpore oblongo. Cribro, aut fistili vase conduntur, cuius os raro linteo subligatum deorsum vertitur, ut excepto habitu aceris quam acerim iheruētis æstu ex- minentur. Postea siccantur, & pyxidibus ligneis, aut fistilibus vitratis reponantur. Biennium durant.

Cārdamomum Græcorū, quod est cor- dumeni Arābum, tametsi multi dubitant quidnam sit. Illud tamen quod officinæ cārdamomū maius appellat, cardamomi Græcorum loco usurpati posse videtur, quia aromaticam quādam acrimoniam,

neq;

nec non amatitudinem, quamuis obscuram, habet. Aliud vero est cardamomum Arabum à Græcorum cardamomo: Eiusque duo genera cōstituunt, maius, & minus, utrumq; nobis incognitum: nisi maius, illud intelligatur, quod melligerā aut granum Paradisi nuncupant. Semen est angulosum, acre linguam vellicans, non admodum aromaticum. Cardamomum minus officinarum nullo modo conuenit cum cardamomo minori Arabum, neq; ad aliquid cardamomi genus referri potest: sed est melanthij genus, ut in eius historia dicemus.

Cassia Græcorū, ut ex Dioscoride & Galeno colligere licet, cinnamomū sive canella officinarum videtur qua pro cassia comode uti possumus. Præfertur longa, odorata, gustu cum actimonia grato, rufescens: quod genus facile reperiri potest.

Cassia arabum, est cassia illa nigra solutiua vulgo notissima. Eligatur Alexandrina, amplis siliquis, grauis, quæ cōcusa, clausis intus granis non strepat, cortice lœui & purpurascente.

In Græcorū medicamentis, si cassia præscribatur, eius loco canella optimā sumenda est: tum etiam in Arabum scriptis, ubi Græcorū remedia recensent: & iis etiam medi-

medicamentis quæ corpus non soluunt.  
Sin autē remēdia ab Arabib⁹ descripta  
sint: aut in eum vsum præscripta, vt cor-  
pus purgent, cassia nigra vti debemus.

Castoriū, castoris testes sunt. Eligi de-  
bent, inquit Diosc. qui ex uno principio  
committūtur, liquore intus veluti ceroso,  
odore graui & virus redolēte, gustu acri.  
mordente, friabili, ac multis naturalibus  
tunicis circundato. Adulteratur gummi  
armoniaco cum castoris sanguine & ca-  
storio subacto, deinde in vesiculā cōiecto  
& siccato. Deprehenditur fraus ex notis  
prædictis, tum etiam quod factitij testes,  
ipsis nativis, qui plerunque sunt exigui,  
ampliores sunt.

Centaurium duorum est generū, mai-  
ius, & minus. Maius Diōscoridi folia iu-  
glandis habet, oblonga, viridi brassicarū  
colore, in ambitu ferrata, caulem ceu ru-  
nicis, binām aut ternām cubitorū, mul-  
tis ab radice adnatis, in quibus capita ceu  
papaueris, in rotunditate oblōga, flos ex  
cærulco candicans, cyanio flori perquam  
similis, verū maiot: semen in floribus  
compactū, quale in floribus in papos eu-  
nescētibus esse solet: radix crassa, grāuis,  
sesquicubitum longa, rubescens, succo  
prægnans rubescente, & cum adstrictio-

ne

ne quadam & dulcedine, acri. Huius radix sub rhapontici nomine officinis notissima est. Centaurium minus passim nascitur, notissimumque est ex Dioscoridis prescriptione. Maioris radix in vsu est: Mino ris coma cum floribus & semine.

Cera notissima est. Optima est subfulua, modicè pinguis, pura, odorata, mellis habitum quadantenus referens. Secundum locum obtinet candicans, & suapte natura pinguis. Laudatur Pontica & Cretica.

Chalcitis metallica est, in venis ærarijs nata, mediæ inter misy & sory facultatis, quibus caretus. De his vide succedanea.

Cinnamomum Dioscoridis hodie incognitū plerique existimant, tametsi non defint qui in canellæ odoratioris capsulis facile reperiri posse putet, quia Diosc. cinnamomi quædam genera cassiae similia facit. Ut cunque sit, canella optima, & cinnamomi, & cassiae loco usurpari potest, donec melius aliquod medicamentum quo substitui possit reperiatur.

Coagulum Leporis omnium præstansissimum est: deinde Hœdi & Hinnuli. Excipitur antè quā ipsa animalia aliud quidquam præter lac maternū degustauerint. Vituli marini coagulum excipitur prius quam cum matre ad prædā natare possit.

C Fumo

Fumo aut sole exsiccata, & loco sicco seruantur. Annum vnum aut biennium durant.

Costus Dioscoridi radix est candida, leuis, eximia odoris suavitate, qualem Arabicum esse dicit: hic præcellit. Secundum locū sibi vēdicat Indicus, crassus, leuis, vt ferula niger. Tertius est syriacus, grauis, colore buxeus, & odore nares feriēs. Optimus est recēs, albus, abundē plenus, dēsus, aridus, à teredinibus non erosus, sine gruevolentia, gustu acuto ac linguam velliens, &, vt ait Galenus, aliquantulum amaro. Omnes ferē optimi costi notæ in angelicæ radice, quæ satis nota est, reperiuntur. Hinc sit vt nonnulli putent, eam pro vero costo substitui posse: vt verum fateamur, prēstat eā costi loco vsurpare, quām costum vulgare officinarum, quod à iam dictis notis alienissimum est.

Croci cùm multus sit usus, & sanis, & in Medicina, curā adhibenda est vt optimus, recens, & syncerus diligatur. Nam variis modis adulteratur: sed maleficium ex colore, odore, & pondere depræhenditur: siquidem adulteratus, nec vetus eam coloris gratiam habet, sed obscurior est, neque odoratus vt recens, sed situm redollet, & ponderosus est. Cæterū qui luteos quosd

quosdam flores admistos habet, odore & gustu dignoscitur, tum etiam quod eam coloris venustatem in tingendo non habet, quam syncerus. Qui sapo sublitus est, sapore dulci, & colore obscuro est. Cui permixta lithargyros, iusto pondero sior est.

Cubebæ, quarum in officinis vsus, sunt fructus peregrinus, satis notus. Non sunt autem cubebæ Arabum, neque earum loco in Arabum præscriptionibus usurpari debent, sed canella: arbitratur enim Serapio cubebas esse carpesium; ex Galeni sententia eas facultates cubebis tribuēs, quas Galenus carpesio tribuit, corticem cinnamomi loco carpesiū maiore quantitate substitui voluit.

**C**urcuma Arabū. radix est officinis nota. Creditur cyperi genus esse, quod Dioscorides in India nasci asserit.

Cuscuta, Græcis & Recentioribus casutha dicta, planta est capillaris, sine foliis, reliquas plantas inuoluens & enecās. Nota est. Deligenda est quæ in genista reperitur.

Cynoglossum vulgare omnibus notum, tametsi Dioscoridis cynoglossum nō sit, à Plinio tamen inter cynoglossi gene-

C 2      ra des

ra descriptum putatur , & easdem cum illo habere facultates : quam ob causam eius usus esse potest.

Cyperus iuncus est triangularis, interdum quadrangularis, cubitalis aut maior folia fert porracea, longiora & angustiora, in summo caude minuta, semen complectentia : radices, quarum in Medicina usus, inter se cohærentes, oleis oblongis similes, vel rotundæ, nigræ, suavi odore, & amaro gustu. Nascitur in palustribus. Duo rum generum in Italia reperitur. Vnum exiguū, cui radices oleæ similes: hoc præfertur. Alterum maius, cuius radices inæquales & contortæ. Optima ea est radix, inquit Dioscorides, quæ grauior est, densa, plena, dura, aspera, odorata cum quadam acrimoniam, qualis est cilicia, syriaca, & à Cycladibus insulis petitur. Sic & quæ hodie quæ ex Oriente aducuntur, melior est nostrate.

Aliud Cyperi genus in India nasci Dioc. dicit, gingiberis effigie: quod croci modo tingit. Illud veterum curcuma esse non abs re plerique existimant.

DICTA M N V M, herba est in sola Crete nascens, pulegio similis, sed maioribus foliis, cana lanugine pubescentibus. Florem nullum aut semen profert, inquit Dioc.

Diosc. Theophrastus verò cæterique Autores & caulem illi tribuunt, & florem, & semen, ut manifestè videre licet in dictāno quod hodie ex Creta adfertur, cui qui dem conueniunt reliquæ Diosc. notæ, sed florem & semen profert.

Alia est planta, dictamnum album vulgo vocata, alias fraxinella, planè à dictāno Cretensi diuersa, quæ quamuis valde efficax sit, dictamno Cretensi substituitamen non potest: hoc euim veteres intelligunt, cum absolutè dictamnum scribunt.

Diphryges, æris veluti subsidēs fæx est, quæ ære cocto, & post aquæ frigidæ offusionem sublato, ima fornacum parte cohaerens reperitur. Est etiamnum aliud genus factitium, quod ex pyrite ærolo fit lapide multos dies ut calx cremato, donec rubescat ut rubrica. Deinde sublatum reponitur.

Fiebat etiam èluti cuiusdam cyprij generē, hodie inusitatum. Priora verò duo genera facilè reperi possunt. Adulteratur ochra exusta, quæ ut diphryges rubescit: Deprehenditur autem quod subito linguam non exsiccat, nec saporem æris reddit ut natuum diphryges.

Dragagantum, Græcis tragacantha, lachryma est, quæ è radice plantæ cuiusdā

C 3 spin

spinosa eiusdem nominis manans, concreta  
uit. Præstat pellucens, leuis, gracilis, sincera & subdulcis. Videtur ea esse, quæ vul-  
go gummi Arabicum vocatur: Contra ve-  
rox ea quæ tragacantha dicitur, gummi a-  
caciæ esse, ut suprà in acacia retulimus.  
Itaque cum vires habeant similes, altera  
alterius loco sumi potest.

**E L A T E R I V M** succus est è fructu eu-  
cumeris sylvestris, plantæ notissimæ. Opti-  
mū est leue, non ponderosum, cum can-  
dore leniter humectum, gustu amarissi-  
mum, quodque lucernarū luminibus ob-  
iectum facilè flagrat. Improbatur scabru,  
turbidum, porracei coloris, medium erui  
& cineris colorem referens, & grave. Sunt  
qui amyolum immisceant, ut cadolein ip-  
sum imitentur, ponderosiusq; sit. A' bima-  
tu ad decennium utile est inquit Diosc.  
tametsi aliter alij sentiant, Eius extrahen-  
di ratio suo loco dicetur.

Ellebori duo sunt genera, album nimi-  
rum & nigrum. Album radicibus nititus  
multis, tenuibus, candidis, ab oblongo &  
exiguo capite excurrentibus cepatum mo-  
do: folia fert plātaginis; caulem palmo al-  
tiorem, cauum, tunicis conuolutum: satis  
notum est. Deligēdæ sunt radices summis  
montibus collectæ tempore apto, candi-  
dæ,

dæ, mediocriter extentæ, friabiles, carnosæ, nullum in frangendo puluerem emitentes, quæq; sunt medulla tenuis, gustu feruente, nec tamen id vehementer, quæ enim nimium acres sunt, strangulant.

Elleborū nigrū folia habet viridia, platanī similia, minora, foliis sphondylīj proxima, pluribus diuisuris incisa, nigriora, & crassiora, subaspera: catulis asper, flores ex candido purpurei, cotoneis similes, raramatim coherētes: in quibus est semen cnicō simile: radicibus nigris, tenuibus, eillebore albo similibus, quarum duntaxat est usus. Eligi debet bene nigrum, corpulentum, plenum, in quo tenuis sit medulla, acre gustu feruēnsque.

Elleborū nigrū quo hodie plerunq; vntur, non est iam descriptum: verum tamē etiam in Hetruria reperitur cū prædictis notis, tametsi rarò. Itaq; cura adhibenda est, vt id sumatur, quamvis non multum errant, qui in veri loco vntur vulgari.

Epithymum planta est cassuthæ similiis, aut cassutha in thymo nascens, & illud cincinnis suis ambiens. Cūm autem hoc tépore thymi copiā non habeamus, caremus etiā epithymo. Illud em̄ quod vulgo in usu est epithymbra est, quod in thymbra, quæ thymi nomine surpatur, crescat.

C 4 Hac

scat. Hac autem hodie veri epithymī loco vti possumus: nam easdē facultates habet, aliquantò tamen debiliores. Quod ex Creta adfertur, epithymbra etiam videatur, epithymum enim non est, tametsi nostrate melior.

Esula, Græcis tithymalus dicitur. Sed velut esula nomine tres plantæ intelliguntur, maior videlicet, minor, & rotunda: Sic etiā tithymali genera septem à Dioscoride aliisque pluribus describuntur. Esula maiore pytina Diocoridis intelligenda est, & alcebram maius Mesuæ: Esula minore, tithymalus cyparissias & alcebram minus: Esula rotunda, peplos: quæ omnes plantæ hodie sunt cognitæ. Cognoscendæ sunt etiam reliquæ tithymali species, præsertim characias, qui reliquis præferre batur, & Græcis erat in usu. Hodie cognitus est, quemadmodū & reliqua tithymalorum genera, his præsertim qui in his inuestigandis diligentiam aliquā adhibet: Nam omnes in Hetruria reperiuntur. Eorum descriptio, cùm sit admodū prolixa, ex Dioscori petenda est.

Eupatorium Græcorum, vulgaris agrimonæ est. Eupatorium Auicennæ id esse creditur quod vulgo eupatoriū appellant, foliis cannabis sylvestris, & secundum a-

quas

quas crescit: vulgo nota est. Eupatorium Mesuæ herba est amara, quibusdam camphorata, aliis herba giulia dicta, quæ Di- scoridis ageratum putatur. Cùm itaque omnes hæ plantæ eupatorium appelle- tur, animaduertendum est ne indifferen- ter altera pro altera usurpetur: Sed in Græcis compositionibus, agrimonie vsus est: In Auicenneis, Auicennæ: In Mesuæis, Mesuæ eupatorium usurpandum est: si- guli enim suo eupatorio peculiares ac di- uersas facultates tribuunt.

Euphorbium est succus ex arbore feru- læ simili emanans. Duo eius genera Dio- coridi. Vnum sarcocollaæ modo emicans, in granula concretum orobi magnitudi- ne. Alterum veluti fæx quedam est, imbe- cillius. Adulteratur sarcocollaæ & gummi Arabici mistione, sed difficile experimen- tum, quod leui gustu os accensum diu de- tineat. Eligendū translucens. Recēti, quia viribus est violentis, non vtendum, sed annotino. Annis quatuor integrū seruari potest cum milio, fabis, aut lentibus ne elanguescat: quinto enim vel sexto anno vis eius exoluitur. Ceterū cùm plerunq; cōtingat vt ad nos magis aduehatur vetu state corruptum, quam recens; maior cu- ra in eo adhibenda est.

C 5

Fe]

Fel omne sumendū est ab animalibus  
mediæ ætatis, quæ neque fameim, neq; si-  
tim passa, neq; exercitio nimium defati-  
gata sint, neque iræ nimiū indulserint. De  
tractū à iecore, & præligatis filo viis qui-  
bus & admittitur & egreditur bilis, in fer-  
uentem aquam demittitur aliquāto tem-  
pore, mox exemptum siccatur loco sicco,  
& reconditur. Siccatur etiam camino sus-  
pensum nec aquæ feruenti demissum: In-  
terdum eo utimur recenti iam primūm  
ab animali exempto, veluti selle gallorū,  
perdicum, piscium, & similiūm quæ facile  
comparari possunt, nec magno constant.